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Tautiškoj visuomenėj pradė
jo reikštis nauja gyvybė. Kaip 
tas miegantis liūtas, pamatęs 
pavojų, staiga pabunda ir šoka L.__________
gintis, taip ir daugelis musų | met 41 XXI 
kuopų ir veikėjų po Detroito in
cidento sujudo, sukruto ir sku
binasi į darbą.

Niekas nenori, kad musų gru
pė. musų idėjos ir tą ką esam 
atlikę per daugelį metų butų su
griauta ir išnaikinta. Amerikos 
lietuvių tautiška visuomenė ga
li pralaimėti vieną mūšį, bet 
ji negali pralošti viso karo. De-1 
moralizacijos apaštalai, kurie i 
pastaruoju laiku naudojos musų ' 
apsnūdimu, greitai vėl patirs su 
kuo jie turi reikalą.

814 W. 33rd Street, Chicago, DJ.
Calumet

Lietuvos ir SSSR Nuomones Del Rytų Pakto Sutinka
Jokių Rimtų Pasiūlymų

Lenkai Lietuvai Nepadarė

V1EŠAS ŽODIS MANO PRIE- 
TELIAMS SANDAROS 

REIKALUOSE

PRASIMANYMAI APIE MIUL; kijos diplomatinių santykių at- 
ŠTEINĄ IR DIPLOMATINIUS naujinimu,

SANTYKIUS

kurs 
San- 
štai 

Yor-

V ienas žymus veikėjas, 
laikrašty pasirašo “Senas 
darietis” praneša mums 
ką: “Dalyvavę dviejų New
ko kuopų susirinkime sandarie
čiai ne tik pasiryžo grįžti atgal 
i organizatyvį darbą, bet sykiu 
pasiryžo ir kitose New Yorko 
lietuvių kolonijose sutverti nau
jas Sandaros kuopas. Vienos kp. 
organizavimas jau pradėtas ir 
matosi geros pasekmės.”

Su tokiu geru upu galima 
daug kas atlikti.

Miulšteinas būsiąs 
paskirtas Lenkijos atstovu Lie
tuvai”.

Del visų čia paminėtų ir anks 
čiau paskleistų gandų iš gerai 
painformuotų sluoksnių patirta, 
kad:

1) Ponas Miulšteinas išvykoj 
iš Lietuvos per Klaipėdą, Pagė-Į 
gius i Vokietiją, o ne per admi-' 
nistracijos liniją į Vilnių.

2) P. Miulšteinas Lietuvos

bruzdėjimo, manau, 
bus praktiška viešai išaiš- 
dalykus tikroje šviesoje. 
Sandaros principai nedrau- 
savo nariams prigulėti į

Londono laikraščiuose tilpo 
įdomus anglų valdžias praneši
mas del Klaipėdos. Kaip žinome 
vokiečių valdžia apskundė Lie-j 
tuvą laužyme konstitucijos ir 
pasiuntė tą skundą didžiausioms 
valstybėms.

Tačiau Anglijos užsienių rei
kalų ministerijos atstovas pasi
taręs su kitų šalių diplomatais 
atsisakė svarstyti vokiečių skun

Lietuva dar sykį laimėjo. Da
bar reiktų tik ištraukti galuti
nai klaipėdiečius iš po Hitlerio 
įtakos ir tą padaryt gražuoju.

Kaunas. Elta. Paskutiniu lai
ku vokiečiai ir lenkai, kaip susi-j 
tarę, skleidžia Įvairių gandų a-) 
pie tariamą lietuvių lenkų susi- ■ 
artinimą. Tam naudojamos Įvai 
rios progos: Prystoro kelionė, 
Miulšteino atvykimas, Pilsuds
kio atostogavimas ir tt. I

Štai vėl vokiečių telegramų i
agentūra paskelbė žinią, kad i Resp. Prezidento nebuvo priim- 
Miulšteinas iš Lietuvos nuvykęs'tas ir pats tokio priėmimo ne
per Vilnių i Pikelišikus, kur ato-Į prašė.
stūgaująs Pilsudskis, jį painfor- 3) Ponas Miulšteinas i Lietu- 
muoti apie savo pasikalbėjimus! vą buvo atvykęs Palestinos žy- 
Lietuvoje. Esą Miulšteinas kai- i dų reikalais ir, tiktai šia proga 
bėjęs Palangoje su Lietuvos Vai 
stybės Prezidentu, esą, jo “mi
sijai Kauno politiniuose sluoks
niuose teikiama didelės reikš
mės ir tt.

Varšuvos spauda prie to dar 
priduria, kad artimiausiu laiku 
būsiąs atnaujintas tarp Lietu
vos ir Lenkijos pašto susisieki
mas... O varšuviškis endekų lai-

• kraštis “ABC.,, tiesa, su rezer- 
' vu, paskelbė net tokią “antį”: 
“ryšium su artimiausiu laiku 
Įvyksiančiu tarp Lietuvos ir Len

naudodamasis, padarė mandagu 
mo vizitą p. užsienių reikalų mi- 
nisteriui.

4) Iki šiol, be bendrų geros va 
lios patikimų, iš lenkų jokių 
svarstymų sugestijų lietuvių 
ginčui iš esmės spręsti nėra gau 
ta. Nei Prystoro, nei Miulšteino, 
nei kitų lenkų kelionės į Lietu
vą nesudarė jokio naujo elemen
to, kuris leistų galvoti, kad Lie
tuvos pozicija kardinaliam jai 
Vilniaus reikale būtų pradėti 
Lenkijos suprasti.

Taip, kaip gavau keletą laiš
kų su nusiskudimais kaslink san 
dariečių 
kad 
kint

1. 
džia
kitokių spalvų organizacijas, o 
nė tokias organizuoti (Sanda
ros Principai sandariečiams 
draudžia organizuoti ir prigulė
ti prie politinių organizacijų, 
kaip tai: LSS., Šv. Juozapo D. 
s-ga, Liaudies s-ga, komunistų 
partija ir pan. — Red.). Todėl, 
aš, kaipo ALTS, pirmininkas,

I nesu galėję jokią “tvarką” pa
daryti.

2. Jeigu sandariečiai savo vei 
kmėmis “kenkia Sandarai”, tai 
labai nemalonu girdėt. Meldžia
mieji, supraskite, kad Sandara 
savo narius neįgaliojo daryti 
“suirutę” tarpe lietuvių tauti
nės visuomenės. Tame nekaltin
kite Sandarą, o nei jos “princi
pus”.

3. “Dirva” tiek man reiškia, 
kiek ir kiekvienas lietuvių laik
raštis. Bet pastebiu, kad “D.” 
visuomet užpuola Sandarą, kuo-

met, tikrenybėj, dalykas eina 
su tautiečiais. Daleiskime, jeigu 
sandariečiai imtų teršti “D.” už 
Cleveland© lietuvių darbelius, 
kaip va: girtybę, vagystę, muš
tynes ir paleistuvystę, tai kiek
gi liogikos turėtų toki sandarie
čiai ?

4. Ant kiek man yra matoma, 
tai “S.” niekam į akis nekimba. 
Bet kartais nenoroms, gindamie 
si nuo užpuolikų, gal but, kai 
kam ir uždreskia — bet ji vai
dus kelt nepradeda, tai yra fak
tas.

5. Kad ALTS. Centro Valdy
boje nėra solidarumo, aš tą ne- 
užginčyju (ar ponas prez. nega
lėtumėt nurodyti kur jo trūksta, 
tuomet gal galėtume jį atsteigti 
— Red.), bet, rodosi, vaidais 
pačią organizaciją nepakelsime, j 
O, aš, čionai esu idant Sandaros Į 
interesus saugoti, bet ne savo 
“aš”.

Jus, tautiečiai, kurie man ra
šėte, ir visi kiti, kurie interesuo- 
jatės Sandaros moraliais ir ma
terialiais reikalais, teiksitės im
ti aktyvį dalyvumą Sandaroje, 
tuomet, tikiu, turėsite progą ją 
žymiai pagerinti.

Su godone,
J. Smailis,

- ALTS. Pirm.

SunKi Buitis Vilniaus Kraš

Visuotinai Taikai Naudingi Tik 
Sritiniai Paktai

REIKŠMINGAS LOZORAIČIO 
LITVINOVU PASITARI-

Iš visko matyt, jog Lituanica 
II pasileis savo ilgon ir pavojin- 
gon kelionėn pradžioje ateinan
čio mėnesio.

Mes asmeniškai, nenorėjome 
raginti bile vieną lietuvį lakūną 
rizikuoti savo gyvybę tokiam 
žygiui, kuris jau atėmė iš musų 
Darių ir Girėną, bet jeigu p. 
Vaitkus jau galutinai nusistatė 
išbandyti savo laimę, tai mes 
visa širdžia linkime jam pasise
kimo.

Į LIETUVĄ ATVYKO LIND
HAGENAS.

KITAIS METAIS BUS LIETU
VOS PRAMONĖS PARODA

Gyventoju
VILNIAUS VAIVADIJOS 

SKOLOS.

. ryšių išsiplėtimo. Peržvelgdami 
tarptautinę padėtį, Litvinovas

! ir Lozoraitis nustatė, kad SSSR 
ir Lietuvos valia del taikos pa
laikymo ir sustiprinimo yra rea
lus jų draugiškų santykių pa
grindas. Toliau jie priėjo išvadą, 
kad beveik visur jaučiamas ir 
visiškai pateisinamas dabartine 
tarptautine padėtimi neramumo 
ir didelio susirūpinimo 'jaušrtl'fiš 
reikalauja kolektyvių saugumo 
priemonių visoms Rytų Europos 
valstybėms ir kad labiausiai tam 
reikalui atitinkanti priemonė y- 
ra sritinis Rytų savitarpio para
mos paktas, kuriam pritarė dau 
guma numatytų dalyvių, taip 
pat, kaip ir visos stambios Eu
ropos valstybės, ir del kurio So
vietų Rusija ir Lietuva jau anks 
čiau pareiškė, kad jos yra pasi
rengusios tiesioginai pakte da
lyvauti. Ryšium su tuo, Litvino- 

j vas ir Lozoraitis su pasitenkini- 
l mu pažymėjo neseniai Maskvo
je padarytus Šėldamos ir Bilma 
nio pareiškimus apie tokį pat 
Estijos ir Latvijos nusistatymą 

Apie Lozoraičio ir Litvinovo pakto atžvilgiu. Litvinovo ir Lo- 
pasitarimus “Tass” paskelbė to- zoraičio nuomone, tas paktas be 
kį' komunikatą: “Per įvykusį | savo tiesioginio tikslo — stabi- 
nuomonių pasikeitimą tarp Lo- lizuoti taiką Rytų Europos da-

Maskva, Elta. — “Tass” pra
neša, kad Lietuvos užsienių rei
kalų ministeris Lozoraitis turė
jo ilgą pasikalbėjimą su Sovietų 
užsieniu reikalu komisaru Litvi- c c

novu. Sovnarkomo pirmininkas 
novu. Sovnorkomo pirm. Moloto 
vas Lozoraičiui pagerbti suruo
šė pusryčius, kuriuose dalyvavo 
Lietuvos ministeris Maskvoje 
J. Baltrušaitis, Sovietų atstovas 
Kaune Karskis ir ypatingieji už 
sienių reikalų komisariato ben
dradarbiai. Dienos metu Mas
kvos Soviete įvyko priėmimas, 
kuriame dalyvavo Lozoraitis su 
žmona, Litvinovas, Baltrušaitis, 
Maskvos Sovietų prezidiumo na
riai, Karskis ir atsakingieji už
sienių reikalų komisariato ben
dradarbiai. Maskvos Sovių pir- į 
mininko pavaduotojas ir Lozo- 
raitis pasikeitė sveikinimo kai-! 
bomis. i

Pirmutinis Lietuvos užsienių 
reikalų ministeris ir buvęs dik
tatorius dabar sėdi sunkiųjų 
darbų kalėjime, ne už kriminali 
prasižengimą, bet už pakartoji
mą to ką jis drauge su kitais pa
darė Gruodžio 17 dieną, 1926 
metais.

Bet prof. A. Voldemaras, da
bartinis kalinys, šį kartą pralo
šė. Mašina, kurią jis sugalvojo, 
prarijo jį patį.

Vienas kaunietis aplankęs ka
lėjimą ir pasimatęs su Voldema
ru graudžiai aprašo savo įspū
džius.

Liepos 22 dienos vakare iš Ry 
gos į Kauną atvyko žymus Šve
dų politikas ir senatorius Karo
lis Lindhagenas. Jis prieš dvie- 
jus metus labai išgarsėjo savo 
planais — sukurti Baltijos vals
tybių sąjungą, į kurią Įeitų Šve
dija, Latvija, Estija, Lietuva, 
Lenkija ir Vokietija. Tačiau lig 
šiol tie jo planai kai kuriose val
stybėse neturėjo pasisekimo, del 
tam tikrų priežaščių. Sakysim, 
tarp Lenkijos ir Lietuvos čia ne 
gali būti susitarimo stoti į sąjun 
gą, kol Vilnius nebus grąžintas 
Lietuvai. Užtai Lendhagenas, 
matydamas šią kliūtį, pirmiau
siai ir siūlo Vilniaus klausimą 
išspręsti Lietuvai palankia kry
ptimi, nes jis suprato, kad Vil
nius yra lenkų klasta pagrob
tas.

Ateinančiais metais sukanka 
lygiai 15 metų, kai Lietuvoje įsi 
steigė pirmosios pramonės įmo
nės. Ta proga, kai kurie Lietu
vos pramonininkai iškėlė suma
nymą suruošti didelę savosios 
pramonės parodą. Sumanymas j 
rado pritarimo ir platesniuose 
pramonininkų sluoksniuos. Jam 
taip pat pritaria ir vyriausybė 
bei savivaldybės. Pastarosios 
kai kurias pramonės Įmones tu
ri savo žinioje, o į kai kurias y- 
ra Įdėjusios stambius kappita- 
lus. Parodos organizavimu jau' 
dabar susirūpinta.

\ ykdydamas savo planą, Lind 1 paciariusį> ką ir kaip gamina sa- 
hagenas dabar lanko visas tas' -
valstybes, kurios turėtų įeiti į 
Baltijos sąjungą. Jis jau apian-1 
kė Suomiją ir Latviją. Atvykęs 
į Lietuvą, jis kalbėjosi su Lietu
vos Prezidentu, ministeriu pir
mininku, užsienių reikalų minis
teriu ii kitais įtakingais Lietu-į 
vos žmonėmis. Su jais Lindhage 
nas svarstė jo planą.

Pasinaudodamas šia proga, 
Lindhagenas aplankė žymesnes 
Lietuvos vietas ir susipažino su 
kultūriniu bei ekonominiu Lie
tuvos gyvenimu. Taip pat jis 
studijavo senųjų ir naujakurių 
ūkininkų gyvenimą. Lindhage
nas lankėsi ir Klaipėdos krašte, 
kur jis kalbėjosi su gub. Nava
kų. Jam buvo svarbu taip pat pa 
tyrti tikrą Klaipėdos krašto pa
dėtį.

Iš Lietuvos svečias tiesiog nu 
vyks į Lenkiją, čia taip pat kal
bėsis su žymiais lenkų politikos rijas. Dabar policija susekė, kad 

katastrofą jie kur bei visuomenės veikėjais ir ban- jie suklastojo knygas ir tokiu

Musų tautos didvyris kap. 
Darius tarnaudamas Lietuvos 
aviacijoje buvo didelis sporto 
mėgėjas. Jis Kaune įkūrė keletą 
sporto organizacijų. Vienai jų— 
Lietuvos fizinio lavinimosi są
jungai — jis pradžiai buvo pa
skolinęs net 5000 litų. Sąjunga 
davė Dariui tai sumai vekselius. 
Vienus vekselius Darius išsive
žė Amerikon, o kitus paliko Lie
tuvoje. Dabar sąjunga Dariaus 
giminėms nori grąžinti didvyrio 
duotą paskolą, tačiau neranda 
2000 litų sumai vekselių. Kur 
jie yra tuo tarpu dar neišaiškin
ta. Manoma, kad gal Darius, 
skrisdamas Lietuvon, vekselius 
pasiėmė su savimi, ir per “Li
tuanikos” 
nors žuvo. . dys iškelti Vilniaus klausimą.

Dabartiniu laiku Lenkijoj pro 
jektuojama Įsiskolinusių ūkinin 
kų būklės pagerinimo Įstaty
mas. Taip pat žada būti išleis
tas Įstatymas ir apie senų mo
kesčių mokėjimo prailginimą. 

' šia proga Įdomu prisiminti, kad 
Vilniaus vaivadijos ūkininkai 
yra vien tik vyriausybės įstai
goms Įsiskolinę 14 milijonų zlo
tų, neskaitant skolų privačioms 
Įstaigoms, kurių yra apie 25 mi
lijonai zlotų. Tuo būdu, Vilniaus 
vaivadijoje ūkininkai turi sko
los 39 mil. zlotų. Tas skolas 
jiems grąžinti beveik neįmano- 

Parodoje manoma atvaizduo- ma.' Dabartinės sunkios sąlygos 
ti Lietuvos pramonės kūrimosi į ūkininkus privertė skolų nemo- 
laikotarpį ir jos vystymosi kelią keti. Kai prieš kelerius 
ligi pačių paskutinių dienų. Pa-' 
rodo j e bus parodyta viskas, ką' 
Lietuva pramonės srityje yra

metus 
ūkininkai skolinosi, tai ekono
minio krizio ten dar nebuvo. Vė 
liau, kai jis atėjo ir diena die
non ėmė stiprėti, nejučiomis pa-

skolintieji pinigai 
liko jokios vilties, 
laiku, kokiu nors 
bus tas skolas grąžinti, 
spauda vyriausybei nurodinėja, vietų Rusijos ir 
kad jau senai laikas susirūpinti giškų santykių nekintamumo ir ' pakenkdamas jų pozicijai vieno- 
sodžiaus likimu, kuris pergyve- į del ekonominių bei kultūrinių . kiais ar kitokiais klausimais . 
na nepaprastai sunkius bado lai > 
kus.

Savaime suprantama, kad 
šiandien Vilniaus krašto sodžius 
gelbėti yra labai sunku, nes ten,' 
kaip žinoma, siaučia žiaurus 
das. 
mokesčiams sumokėti, o tuo 
pu jiems prieš akis dar stovi 
39 mil. skola.

Vilniaus krašto įsiskolinimas 
yra nenormalus. Ten Įsiskolinę 
ūkininkai, įsiskolinusios savi
valdybės, Įsiskolinę miestai ir 
niekas neturi pinigų, net nei 
svarbiausiems reikalams. Visi 
nesuveda galų su galais, o vis 
ieško naujų paskolų, tik žinoma, 
niekas dabar neskolina.

išėjo ir nebe-
kad greitu zoraičio ir Litvinovo buvo parei j lyje ir tuo pačiu visame pasau- 

būdu, galima kštas abiejų vyriausybių pasi- j lyje — taip pat prisidėtų prie 
Lenkų' tenkinimas del esamų tarp So-! savitarpio santykių atmosferos 

‘r Lietuvos drau-■ pagerinimo tarp jo dalyvių, ne-

ba-| 
žmonės neturi pinigų net

tar

KOKIŲ YRA KEISTINYBIŲ tam tikrą susirūpinimą del von 
Papeno asmenybės. Tuo demar- 
šu, esą, norima atkreipti Vatika 
no ir didžiųjų valstybių dėmesį 
i klausimą, ar būtų reikalo duo
ti suprasti Berlynui tai, ko Au
strija negalinti pati paaiškinti. 
Von Papeno paskyrimas vokie
čių atstovu Viennoje toli gražu 
nepalengvintų normalių austrų 
vokiečių santykių atnaujinimą, 
bet tik dar labiau juos pasunkin 
tų.

MUSŲ GYVENIME

vo reikalams bei eksportui, ko 
dar trūksta ir ką Lietuva dar ga 
H pasigaminti. Lietuviškos pra
monės augimą parodoje norima 
atvaizduoti skaičiais, diagramo
mis ir 
rūšies 
nė.

Pereitoje “Sandaros” laidoje 
į teko pastebėti, kad du lietuviai 
— p. Stasys Rimkus ir p. Helen 
Bartush laimėjo kontestą.

Kiek man yra žinoma, Chica- 
goland Music Festival dalyvau
ja tik pirmaeiliai dainininkai ir 
jeigu musų šiedu talentai tapo 
išrinkti ir pripažinti gerais dai
nininkais, jie, beabejo, yra to
kiais. Bet stebėtina, kad 
mus pasitaiko net ir didelių 
rengimų, bet šie dainininkai 
aplenkiami. Pavydžiui, kaip
reitais, taip šiais metais įvyko 
Lietuvių Dienos, bet šių daini
ninkų ten nesimatė. Čia jau nie
ko daugiau, kaip tik yra varinė
jama nešvari politika. Mat ren
gėjai tų dienų, ar geriau sakant, 
programų tvarkytojai, pasistato 
savo draugus, nors, kartais, jie 
butų ir prastesni daininkai. Gai
la, kad taip yra. Kur veltui ar Philatelic Agency Washington, 
bent už mažesnį atlyginimą ten-'D. C. Post Office, 
ka dainuoti, tai ten ir šie geri. ■ 
Bet, kur galima daugiau atlygin 
ti ir pasirodyti platesnei visuo-1 
menei, ten mes pastatome tik 
savus draugus. Tai vis tas “pra-Į

pas 
pa
yra 
pe-

PASTOS PRANEŠIMAS.

ĮVAIRIOS ŽINIOS

gyvais pavyzdžiais. Tos 
paroda bus dar pirmuti-

SUIMTI 2 DANCIGO NACIAI 
AFERISTAI

— Ateinančiais metais Kau
ne organizuojamas viso pasau
lio lietuvių kongresas. Jį rengia 
užsienio lietuviams remti drau
gija. Didesnei kongreso propa
gandai varyti, netrukus į Jung
tines Amerikos Valstijas išvyks 
draugijos pirmininkas advoka
tas Rapolas Skipitis.

Dancigas. — Dancigo gyven
tojų, ypač nacionalsocialistų tar 
pe sukėlė ne mažą sensaciją dvie 
jų nacių veikėjų: Joachimo Smi 
to ir Herberto Nikelio, suėmi
mas. Pirmas buvo “Institut fuer 
deutche Wirtschaftspropagand” 
Dancigui įgaliotinis, antras — 
jo bendradarbis. Jie plačiu mas
tu organizavo Dancige ir Ryt
prūsiuose “Braune Messe” lote-

— Užsienio lietuviams remti 
draugija netrukus Kaune pra
dės leisti lakraštį, skirtą nagri
nėti užsienio ir Lietuvos lietu
vių susiartinimo reikalus. Pir
masis laikraščio numeris netru
kus jau pasirodys.

cijos, o Sovietams atstovauja jų 
diplomatai ir ekonomistai Kau
ne. Sovietai pasižadėję iš Lietu
vos pirkti daugiau galvijų ir ža
liavos. Taip pat Sovietai nori iš
plėsti savo prekių tranzitą per 
Klaipėdos uostą, nes šis uostas 
jiems yra patogiausias iš visų 
uostų esančių Baltijos jūroje. 
Jeigu toks susitarimas tarp Lie
tuvos ir Sovietų Rusijos būtų 
pasirašytas ir vykdomas, tai 
Lietuvos ūkininkai savo žaliavai 
turėtų nemažą rinką.

Pranešimas buvo duotas iš pa 
što departamento, kad ketvirta
dienį, rugpiučio 30 dieną, 1934 
metais bus galima nusipirkti 
pirmą sykį naujus 16-kos centų 
Oro Pašto (Air Mail Special De
livery) stmpus Chicagoje.

Antras pardavinėjimas bus 
penktadienį, rugpiučio 31 dieną,

būdu nuslėpė 10,00 guldenų.
— Kaune kalbama, kad nese

niai prasidėjusios Lietuvos ir 
Sovietų Rusijos ūkiškos dery
bos. Iš Lietuvos pusės jas veda 
stambios ekonominės organiza-

— Rugpiučio 10 dieną tapo 
patvirtinta Lietuvos—Anglijos 
prekybos sutartis. Sulig ją Lie
tuvoje pasirodys daugiau anglų 
pramonės gaminių, o iš Lietuvos 

į Angliją bus daugiau išvežama 
įvairių žemės ūkio produktų, i 
Taip pat nebus toms prekėms,! 
kurios numatytos sutarties są-i 
rašuose, pakelti įvežamieji mui-, 
tai. I

Trečias pardavinėjimas bus 
šeštadienį, rugsėjo 1-mą dieną. 
Tada bus galima nusipirkti mi
nėtus pašto ženklus visur.

VYSKUPŲ DEMARŠAS AUS 
TREJOS VYRIAUSYBEI DEL 

PAPENO.

Nėra dar nustatyta kokios 
spalvos tie ženklai turės būti.

Roma. “Messagero” praneša 
iš Viennos, kad Austrijos vys
kupai padarę demaršą Austrijos 
vyriausybei, norėdami parodyti j kelis stan

Ši nauja oro pašto ženklų kom 
binacija palengvins prirengimą 
siuntinių ir pagreitins šios rū
šies patarnavimą, kuomet vie
toj dviejų skirtingų štampų bus 
vienas “Air Mail and Special 
Delivery” ir nereikės klijuoti yx) 

)US.

■
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pasiimtų ant savęs atsakomybės dalį ir gelbėtų palaikyti susi- jaus. Susirinkime dalyvavo able
vienijimo finansinį tvirtumą. Bet šitas pasiūlymas likosi at
mestas. Pasak vyriausio vado, SLA. negali būti jokių partijų 
ir skirtumų, kuomet viešpatauja pažangieji. Tautiečiai yra par
tija. o socialistai — komunistai — ne. Vyriausias vadas taipgi 
persergėjo, kad niekas pažangiesiems neprieštarautų ir jų susi
vienijimo “nebaderiuotų”, kitaip pasikarto Chicagos seimo is- 
tori ja... j : . A 1

jų kuopų nariai ir gražus būre
lis sandariečių draugų. Pasikal
bėjus įvairiais Sandaros reika
lais, buvo išrinkta dvi komisi
jos: viena išdirbimui planų vei
kimui, kaip sutikti tą Sandaros 
Šventę ir kitą, aktualiems darbų 
atlikimams.

Tautinės Srovės Lietuviams
Darbai

SUBSCRIPTION RATES:
In The United States per year______________________ $2.00
In Canada and All Foreign Countries per year------------ $3.00

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT OF MARCH 3, 1879.

Sandara yra Sąvaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. Sandara 
yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 811 West 33rd Street, 

Chicago, Illinois.
UŽSISAKYMO KAINA:

Suvienytose Valstijose metams--------------------------- $2.00
Užsienyje metams------------- -------------------------------- $3.00

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

vali), slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių .r pilnateisių gyventojų 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šaryse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atsižvengiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiųjų Lietuvių kartų 
-—jaunuomenę, išauklėti sveikų, apšviestų ir tautiškai susipratusių.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
Vilniaus Nenurimsim.

PRISIRUOŠIMAS PRIE SPALIO 9 DIENOS

Praeito sekmadienio laidoje “New York Times” Įdėjo ilgą 
Europos politinio stovio apžvalgą, išdėstydamas priežastis del ko 
gali kilti naujas karas. Progų esarpa nemažai. Neužsiganėdini- 
mas, pavydas, padarytos skriaudos graso taikai ir ramybei. Var
žytinės tarp Vokietijos ir Prancūzijos; vidujiniai neramumai 
Austrijoj; ginčiai tarp Italijos ir Jugoslavijos; Dancigas, Saar 
ir pagaliau — Vilnius.

New Yorko dienraštis apie Vilnių štai ką pasako: “Paskuti
nis klausimas yra — Vilniaus, kuriuom nemažai rūpinasi lenkų 
diplomatija. Ar Lietuva atsisakys nuo savo teisių Į Vilniaus 
kraštą, kuri Lenkija pasigrobė? Nutrauktos telegrafų vėlos, su
sprogdinti tiltai ir-išardyti geležinkeliai Lenkų — Lietuvos fron 
te rodo kaip smarkus yra užsikirtimas ir nenoras taikintis.”

Beabejo tokią padėti mes skaitome nenormale. Bet kieno 
tai kaltė? Kas turi atsakyti už ją? Jau greit bus keturiolika 
metų kaip Lietuva ir Lenki.ia atsidūrė karo stovy. Pradžioj 
Spalio mėnesio abi pusės pasirašė sutartį nepulti vieni kitų ir 
sienų klausimą išrišti ramiu būc -. Bet po dviejų dienų, nespėjus 
delegatams išsiskirstyti iš “taikos” konferencijos, kaip regulia- 
rė lenkų kariuomenė apgaulingu būdu pagrobė Vilnių.

Lietuva negalėjo atvirai išeiti i karą ir su ginklu atsiimti 
savo sostinę. Ji pasirinko kitokį būdą ginti savo teises — pasy
vų pasipriešinimą. Lietuva nepuolė lenkų, nešaudė į juos, bet 
tik atsisako turėti su jais bile kokį reikalą. Ar tas gelbės ar ne, 
tai kitas klausimas, bet kaipo save gerbianti tauta, mes negali
me užmiršti padarytos mums skriaudos.

Pasyvi kova už Vilnių reikės dar toliau tęsti, ne tik anoj 
pusėj vandenyno, bet ir čia Amerikos lietuvių tarpe. Ateina 
neužmirština Spalio 9 diena. Ji yra skirta sostinės vadavimui. 
Įsitėmykit — ne liūdesiui, bet vadavimui. Apgailestavimas, nu
siminimas daug čia negelbės; reikalinga pareikšti daugiau pa
siryžimo ir griežtumo.

KODĖL Į SLA. FINANSŲ KOMISIJĄ ĮĖJO TIK SAVIEJI?

Užgirdusi tokį pareiškimą SLA. valdytojas, ypač finansų 
komisija, pilnai nurimo ir griežtai nusistatė, kad apart savųjų, 
niekas kitas negalės kišti nosies į jų reikalus.

AMERIKOS ŽURNALAS TVIRTINA, KAD DARIUS-GIRĖNAS 
NUŠAUTI.

Po metų laiko nuo tragingos musų dviejų lakūnų mirties 
Soldino miškuose, Amerikos žurnalas “Popular Aviation” išėjo 
su drąsiu ir paremtu faktais tvirtinimu, kad Darius ir Girėnas 
likosi nušauti Vokietijos nazistų. Surinktoji medžiaga ir pada
rytos išvados rodo, kad minėtas žurnalas ilgai atydžiai studijavo 
visą dalyką ir todėl jo nuosprendis nors ir nėra dar galutinas, 
bet vertas įsitėmyti.

Savo išdavą jis paremia sekančiais argumentais: koncen
tracijos stovyklos, per kurią skrido Lituanica, visiškai manė, kad 
orlaivis esąs lenkų, atvykęs šnipavimo tikslais. Privačiai tie vir 
šininkai prisipažinę, jog jie šaudė iš kulkosvaidžių į Lituanica.

Dar prieš savo katastrofą Darius ir Girėnas išmetė laiškų 
maišą, kas parodo, jog jie žinojo, kad orlaivis turės žūti. Taipgi 
rasta ir kruvina nosinė, ne puolimo vietoj, bet nuošaliau.

Bet kodėl Lietuvos valdžia užginčijo nušovimą. Pasak strai 
psnio autoriaus, tas padaryta vardan šventos ramybės. Bet, mi
nėtas žurnalas ragina Amerikos vyriausybę pradėti naujus ty-
rinejimus ir atidengti prieš pasaulį tikrą tiesą.

Apžvalga
KAIP ĮRODOMA DIEVO 

BUVIMAS

Per ilgą laiką susivienijimo iždas buvo kontrolėj ne vieno 
plauko žmonių; ne politinių ar asmeniškų bičiulių, bet taip sa
kant, maišytų. Toks nusistatymas atrodė tinkamiausias, nes 
viena ar kita grupė neturėjo progos panaudoti organizacijos tur
to pašaliniems tikslams.

Bet Detroito seime atsikratyta ir nuo šio atžagareiviško nu
sistatymo. Susivienijimo iždas paverstas valdyti išimtinai šim
taprocentiniam pažangiečiam. Iždininkas jų, finansų komisija 
taipgi iš tos pat orchestros.

Iš pašalies teko nugirsti nemažai rimtų pateisinimų. Sako
ma, jog Chicagos socialistai, kurių beveik kiekvienas turi paė
męs iš SLA. paskolas, griežtai pareikalavo neįsileisti atžagarei
vių. Jei bent vienas jų įeis, tai skolininkai atsisakys mokėti nuo
šimtį ir morgičius. Išvengimui nuostolių, reikėjo rimtai skai
tytis su panašiais grąsinimais.

> Kitą svarbų argumentą iškėlė naujai įšventintas į redikalus 
— kunigas ir daktaras Kubilius, kuris esąs gilus finansų žino
vas. Tą faktą jie net pats pripažįsta. Pasak jo, užėmus pažan
giečiam, viskas turi eiti doros keliais ir kaip Šventam Rašte pa
sakyta: dešinė neturi žinoti, ką daro kairioji ranka. Už tai ir 
iždą privalo kontroliuoti tik kairysis sparnas, nes kitaip sunku 
bus išlaikyti paslaptis.

Buvo ir tokių, kurie priminė, kad į finansų komisiją reiktų 
įsileisti bent vienas pašalinis asmuo. Tuomet ir priešinga pusė

Po keliolikos šimtmečių dar
bo, praktikavimo ir mąstymo, 
matyt, dar nesurasta kokiu bū
du įrodyti Dievo esimą ir galy
bes. Visviena atsiranda tokių 
kurie abejoja ir prieštarauna.

Kad panaikinti paskutinį ne
tikinčiųjų argumentą, vienas 
kunigas, Albert Teester, iš No. 
Carolina pasišaukė į pagalbą 
nuodingą gyvatę. Akyvaizdoje 
savo pasekėjų jis atraite marš
kinius, paėmė gyvatę ir prikišo 
ją prie savo rankos. Nuodingos 
iltys du syk kirto į mėsą. Dva
siškis suriko iš skausmo. Ranka 
tuojau ėmė tinti, liežiuvis išsi
pūtė taip, jog vos tilpo gerklėje. 
Per kelias dienas jis buvo arti 
mirties.

Savaitei praėjus jo ranka ėmė 
atslūgti ir sveikata po truputį 
grįžo atgal. Pasišaukęs savo pa
rapijomis pareiškė jiem, jog to
kį eksperimentą liepė jam atlik
ti patsai Dievas ir jis išpildęs 
tą paliepimą. Tikintieji gavo dar 
vieną pavyzdį, kaip Dievas ru- 
pinasi žmonių gerove.

Panašūs “bandymai” iškelia 
ne stiprumą, bet silpnybę tikė
jimo. Jeigu jau reikia griebtis 
tokių priemonių, kaip gyvatės 
nuodai įrodyti Dievo buvimą ir 
jo gerąsias ypatybes, tai jau čia 
turime reikalo su labai žemos 
rūšies “mokslu” arba teologija. 
Ir nors minėtas dvasiškis iš No. 
Carolines tamsių pakampių iš
liko gyvas, tačiau jo eksperimen 
tas nebuvo pasekmingas, nes 
nuodai visviena veikė ir vos jo 
nenusiuntė į kapinęs. Laimė, 
kad jis buvo stipraus fizinio su
dėjimo, kurį jam gamta suteikė.

Nors buvo manoma, kad tikė
jimas nuverčia kalnus, tačiau 
gyvenimas parodo, kad vien ti
kėjimu nepajudinsi nė adatėlės.

save net pats ponas SLA. iždi
ninkas, tai pažiūrėkim, ką gi jis 
turi pasakyti savo dviejų špaltų 
straipsny. Kadangi tame straip
sny pabaiga prieštarauja pra
džiai, tai tenka pacituoti tik vi
durį. Po šešių sąvaičių galvoji
mo, “Pitts. ’Jonas” priėjo štai 
kokios šivados:

“O dabar kas link sandarie
čių delegatų tolerencijos. Jo
kiu būdu negalima sutikti su 
redaktoriaus Vaidylos nuomo 
ne. Pirmiausia reikia pasaky
ti, kad pas tuos sandariečių 
delegatus, kuriems p. V’aidy- 
la vadovauja, nedaug ką dau
giau tolerencijos negu pas ko 
munistus arba religiškas da
vatkas. Skirtumas tarpe Vai
dylos sandariečių ir komunis
tų yra tik tas, kad komunis
tai turi šiokius tokius princi
pus, o Vaidylos sandariečiai 
neturi jokių principų. Komu
nistai yra kovotojai, o \raidy- 
los sandariečiai yra bailiai, 
jei jiems kur kova nepavyks
ta, tai meta ginklus ir bėga...”

Taip apie mus rašo “Pitts. Jo
nas”, kuris beabejo, pasižymi 
nepaprastu drąsumu. Savo lai
ku jis dalyvavo garsiam Plečkai 
čio “putče”, tik vargšas nepalei- 
dęs šūvio pabėgo nuo mūšio lau
ko į Vokietiją, o paskiau atsidū
rė Amerikoj. Plečkaitis iki šiai 
dienai jam negali atleisti.

Pereitam SLA. seime “Pitts. 
Jonas” ir visa pažangiųjų armi
ja nusamdyta, apmokėta ir at
gabenta Detroitan parodė nema
žai drąsumo kaukiant, baubiant 
ir afrikoniškus šokius šokant 
laike posėdžių, tuom tarpu kaip 
sandariečių delegatai tik žiurė
jo ir stebėjos priešistorinių ga
dynių liekanomis.

Ką “pažangieji” vadina drą
sa, tą civilizuoti žmonės skaito 
chuliganizmu.

i ALTS REIKALAI!
i J

MUSŲ VAJUS.
APIE GAIDŽIO PROTĄ IR AF- 

RIKONIŠKĄ DRĄSUMĄ

Pretendavęs į aukštą SLA. 
vietą, bet kaž kodėl jos nega
vęs, “Pittsburgho Jonas” dabar 
užpildo tuščią vietą “N.” savo 
straipsniais apie sandariečius. 
Vėliausioj “N.” laidoj jis išva
dina mus prastais kovotojais ir 
bailiais, toli atsilikusiais nuo ar
timų socialistams — bolševikų. 
Jo išvadose, žinoma, nėra nei 
logikos, nei sveiko proto, bet ka
dangi tas “Pitts. Jonas” skaito
si nemažu pažangiečių šulu, ku-. 
rį gražiai priima ir vaišina pas

Balsai iš Rytų

Musų kuopose darbininkų y- 
ra, dėlto buvo apkalbėta rengti 
banketas ir viešas susirinkimas 
su prakalbomis ar paskaitomis 
apie Sandaros 20 metų atliktuo
sius darbus, su nurodymais, 
kaip ir kokius darbus gali San
dara atlikti: politikos, kultūros 
ir kitose srityse.

Parengimų komisijon išrink
ti: p. L Stanys, p. Z. Vitaitienė 
ir p. M. Paulauskienė.

Į priruošiamojo darbo komisi 
ją išrinkti: p. J. Ambraziejus, 
p. St. E. Vitaitis, Dr. M. J. Vi- 
nikas, p. V. F. Jankauskas ir K. 
J. Paulauskas.

A. B. Strimaitis.

Tai matote, gerb. New Yorko 
valstijos sandariečiai jau suju
do ir netenka abejoti, kad ten 
darbas bus pasekmingas.

Štai ir daugiau žinių.

Mass Sandariečiai ir Sandaros 
Vajus.

Vakar turėjom Mass, valsti
jos Vajaus Komiteto susivažia
vimą. Nutarta sukelti Sandarai 
1000 naujų narių bei skaitytojų.

Apie tą viską jums bus prane
šta per mūsų sekretorių p. J. M. 
Pečiulį ir tt. J. Lekys.

Prisirėngiamaisai darbas.
— -....

New Yorko ir Brooklyno san
dariečiai turėjo bendrą susirin
kimą, prisiruošimui prie minėji
mo 20 metų Sandarąp jųbilė-;

Rugpiučio 11 d., 1934 m. A. 
L. T. Sandaros 7-tos kuopos sve 
tainėj, So. Boston, Mass. įvyko 
Mass, valstijos sandariečių vei
kėjų suvažiavimas susidedantis 
iš 27 asmenų, dalyvaujant visai 
I-mo apskričio valdybai.

Posėdį atidarė Vajaus pirmi
ninkas K. Jurgeliunas, 8:30 vai. 
vakare. Pirm, pareiškus vajaus 
eigą ir jo svarbą, pasirodo yra 
reikalas išrinkti Vajaus Sekre
torių, kuriuomi tapo išrinktas 
J. M. Pečiulis.

Nutarimai:

1. Nutarta prašyti Centro Vai 
dybos, kad kaip greičiausia iš
leistų Sandaros organą 8 pusla
pių didumo.

2. Prirašyti Mass, valstijoj 
500 naujų narių ir gauti 500 
“Sandarai” skaitytojų.

3. Kad Centras, jei neturi, 
kad atspausdintų ir prisiųstų 
2000 kvitų del užrašymo naujų 
narių ir skaitytojų.

4. Rengti ALT. Sandaros 20 
metų Jubilėjinio Vajaus pikni
ką, kuris įvyks Rugsėjo-Sept. 
16 dieną, 1934 m., Ramuvos 
Parke, Montello, Mass.

5. Orui atvėsus, nutarta su
rengti eilę didelių koncertų po 
visas lietuvių kolonijas.

J. M. Pečiulis, Sek r.
Congress St., Walpole.

Iki šiam laikui jau maždaug 
yra žinoma New Yrorko, Mass., 
Conn., Wise, ir Michigan valsti
jų sandariečių veikimas. Bet 
nieko nesigirdi iš Ohio, New Jer 
sey ir Penn. valstijų. Ypatingai 
norėtųsi žinoti ką pittsburgie- 
čiai mano daryti? Arba, ko ga
lima tikėtis iš darbščių philadel- 
phijiečių, kurie pirmą vietą už
ėmė Antro Skridimo reikale ir 
kuriam mieste, faktinai, tapo pa 
tiesti Sandaros pamatai. Nejau
gi jie taip atšalo nuo Sandaros? 
Bet aš tam netikiu.

Philadelphijos lietuviai “San
darą” noriai skaito ir nei vienas 
jųjų svarbesnis darbas nepraei
na, kuris nebūtų aprašytas. Rei
škia, jeigu “Sandara” mielai 
prisideda prie Philadelphijos 
lietuvių veikimo, tai netenka 
abejoti, kad Philadelphijos vei
kėjai pasistengs jai atsimokėti 
ir padidins skaitytojų ir narių 
skaičių šiais Sandaros jubilėji- 
niais metais.

Na, o kaip bus su Clevelandų? 
Juk ten įvyks sekantis Sandaros 
Seimas. Nejaugi sandariečiai 
nepasistengs sustiprinti sanda
riečių eiles? Ten yra gan smar
kių darbuotojų ir jie negali pa
silikti užpakalyje darbo valan- 

i doje. —Sekretoriatas.
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Kuomet
dingų ir lietuvių 
daujamų darbų priešai mus, tai, 
man rodosi, tautinės srovės vei
kėjams atėjo laikas griebtis 
praktiško darbo, vietoje ginčy
tis frakcinėse pakraipose.

Dr. A. J. Zimontas.

KLAIDOS ATITAISYMAS

Pereitoj “Sandaros” laidoj į- 
sibriovė negeistina klaida — ap
rašyme apie B. Briedienės mirtį 
buvo pasakyta “po nepasekmin
gos operacijos”. Operacija buvo 
pasekminga, tik ligonė buvo la
bai silpna ir dar prie operaciją 
buvo mažai vilties pasveikimui. 
Operacija buvo neišvengtina ir 
todėl reikėjo rizikuoti.

BENDRADARBIAUKITE
“SANDAROJE”

DIDIS
RUGPJŪČIO MĖNESIO

i

Rakandų į
išpardavimas;
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SIŪLOMA NEGIRDĖTI

BARGENAI

Po pereito SLA. seimo tauti
niuose laikraščiuose pradėjo ro
dytis tai vieno, tai kito veikėjo 
straipsniai, raginanti tautinės 
srovės žmonėms grupuotis į tam 
presnį branduolį, kuris galėtų Į 
nustatyti tautiniams darbams' 
programą ir rasti būdus tų dar
bų vydymui.

Tai geras pasireiškimas. Mū-' 
su srovė buvo truputį apsnūdu
si ir todėl mūsų tautiniai dirvo- ] 
nai gerokai apžėlė nepageidau-i 
jama žole. Nuo 1926 metų mes, | 
gal, net perdaug pasiskirstėm1 
į frakcijas dėl Lietuvoje įvyku-Į 
siu nuotykiu. Bet kaip ten Lie-1 
tuvoje nebūtų ir kas Lietuvą 
bevaldytų: klerikalai, valstiečiai 
liaudininaki ar socialdemokra
tai, ar ant galo diktatoriai, mes 
Amerikos tautinės srovės žmo
nės turime Lietuvą atmintį, jai 
prigelbėtLir jos, ypač išorinėse 
kovose, užtarti. Lietuvą, mylėti 
ir jai visokiariopą pagelbą teik
ti, tai yra natūralūs instiktas, 
mums, kurie esame ten gimę ir 
augę. Tiems lietuviams, kurie 
yra čia, Amerikoje, gimę ir au
gę, nors jie butų išaugę lietuvių 
dvasioje, jiems jų gimtoji šalis 
visgi bus artimesnė, negu Lietu
va, tai yra natūralūs prigimties 
pasireiškimas. O mes Ameriko
je dabar jau turime daugiau čia, 
Amerikoje, gimusių lietuvių, ne 
gu Lietuvoje gimusių.

Tų, Amerikoje gimusų, lietu
vių reikalai, kurie palaikytų jų1 
dvasią, surištą su lietuvių tau
tos gyvenimu iki šiol nėra pas
tatyta ant tvirto pamato.

Beveik kiekvienoje laidoje 
musų tautinių laikraščių gali
ma rasti, kur eina kalba apie 
musų čia gimusi jaunimą. Bet 
iki šiol mes dar neturime sutve
rę atskiros jaunimo organizaci
jos. kuri savo programų ir vei
kimu apgriebtų visa: 
kolonijas.

Tiesa. Daugumoje 
mes turime jaunimo
kurie su mumis veikia. Tie bū
reliai, kaip Chicagoje Jaunoji 
Birutė, musų kulturinius pro
gramos pagražina ir duoda 
mums daug vilties, kad musų 
jaunimas, lietuvių dvasioje, no
ri pasilikti. Bet tai visgi dar ne 
tampriai suorganizuotas. Mes 
turime kada nors įsteigti jauni
mo organizaciją, kurios progra
mas ir būdai galėtų būti visose 
kolonijose vienoki.

Tie musų jaunimo dabartiniai 
būreliai prie savęs palaiko jau
nuolius iki 20 metų, tai ilgiau
sia. Tankiai būva taip: jaunuo
liai tuos būrelius apleidžia pa- 
siekę 16 ar 18 metų. Po to, jie 
eina nuo musų ir dingsta. Ame
rikos kultūros bangose.

Amerikoje mes turim labai 
daug čia gimusių lietuvių, kurie 
turi net savo vaikus išauginę, ir 
labai daug pasiekusių pilno pri
brendimo laipsnio. Tie lietuviai, 
nuo musų, mažu-pamažu šalina- 
si. Jie tankiausia gyvena ne lie
tuvių apgyventose kolonijose; 
jie priguli amerikonų draugijo
se ir tokiu budu iš lietuvių tar
po jie visiškai dingsta.

Dar vieną svarbų dalyką ga
lima butų pajudinti, tai laisvos 
lietuvių prieglaudos ir našlaičių 
namo.

Musų srovė kuomet nors turi 
tokią įstaigą turėti, tai neatidė
liojamas reikalas.

Taigi, prieš tautinės srovės 
veikėjus stovi dar svarbus reika 
lai, kurie galės būti lengvai įvy
kinti, jeigu tos srovės veikėjai 
dirbs vieningai.

Ši srovė sutvėrė ir išuagino 
į SLA.; ji sutvėrė ir daug nau
dingo darbo nuveikė TMD, Auš
ra, ALTS, ir kt. Visos tos orga
nizacijos tautinės srovės veikė
jų iniciatyva ir energija sutver
tos ir išaugintos. Jeigu yra no
ras dėti pamatą tolimesniem dar 
bam Amerikos lietuvių tauti
niam gyvenimui, tai, manau, gal 
butų reikalingas nors pradinis 
tautinės srovės ve
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Amerikos Lietuviu Gyvenimas

1

Pittsburgh, Pa
Dariaus-Girėno Paminėjimas 

puikiai pasisekė.

1X1U IK), 
žmonė

22 dieną. Lietuvių Uk. 
apie 1-mą vai. pradėjo 
rinktis, kas su mašino- 
ant busso ir šiaip žmo

nės rinkosi. Suvažiavo iš visų 
apielinkių. kurie suprato tą gar
bingą tikslą.

Vieni kalbėjosi su savo drau
gais. su kuriais buvo ilgai nesi
matę. kiti žaidė sportą, dar kiti i 
linksminos, šoko ir tt.

Kada atėjo šešta 4 valanda, I 
Kliubo pirmininkas Petras Pi-1 
varonas pakvietė visus prie pro- 
gramo, kuomet ir tapo uždaryta 
muzika ir biznis ir, rodos, kadį 
kas tokio nepaprasto atsitiko.

Kalbėtojai, programo dalyviai j 
ir, visa publika atėjo į sodną po į 
medžiais ir tuoj matėsi tarpe 
amerikoniškos ir lietuviškos vė
liavų atvaizdas Dariaus ir Girė
no ir tuoj pasirodė liūdnumas 
tarpe publikos.

Pirmininkas atidarė progra
mą pareikšdamas tikslą trum
pais ir reikšmingais žodžiais ir 
pakvietė sesutes Zoną ir Juliją 
Rajauskaites, kurios su gitarais 
skambino ir dainavo lakūnų 
dainelę. Po to pakvietė ukrainie 
t į a4v. Basil Onyskow pakalbėti, 
kuris labai gražiai ir jausmingai 
kalbėjo apie lakūnų didvyrišku
mą ir ragino ir ant toliaus palai- 

ryšius ukrainų tauta ir ko- 
už sostinę Vilnių. Po to Zo- 
Rajauskaitė padeklamavo 
lakūnus, kuri irgi sujaudi-

ky ti 
voti
na
apie

dar vienam, gavus jo adresą.
Rezignavęs sekr. atsilankė į 

šį susirinkimą ir pareiškė, kad 
jis vėl norįs dirbti toj pačioj 
prot. sekr. vietoj. Paklausus jo 
apie protokolus, pasirodė, kad 
jis neatsinešęs nei protokolų 
knygos, nei vėliausio, jo rašyto, 
protokolo. Klausimas nutarta 
atidėti, kada susirinks visi ko
miteto nariai.

Padaryta šie tarimai: parašy 
ti laišką Liet. Ūkės Klubui, kad 
teiktųsi duoti vietą Lietuviu K. 
piknikui rugsėjo 2 d. Gavus vie
tą, kviesti draugijų atstovus į 
specialį susirinkimą rengimui 
to pikniko vardu Lietuvių Die
na. Visą rengimą atiduot pilnai

, į draugijų atstovų rankas, jų su 
' sirinkime išrinktajai komisijai.

Sumanymas, padirbdinti spil- 
I kūtes su Mokslo Katedros em
blema, palikta kitam sykiui.

Prašom nepamiršti finansų 
sekretoriaus adreso: V. Zam
blauskas, 31 Minooka St., Pitts
burgh, (10) Pa. Čekiai reikia čia 
siųsti.

Gautomis Lietuvos oficialė- 
mis žiniomis, pirmieji kambario 
įrengimo projektai bus padary
ti iki 
tais.

mes, Jonas Kaveckas — vieną 
rolę mėsos, Jonas Jotautas — 
vieną rolę amės, Ant. Gryženau 
skas — vieną baksą kramtymui 
gumų, Aleks. Bubinas — pusę 
rolės amės, Viktoras Preskevi- 
čia — pusę rolės sausos kilba- 
sos, Juozas šimkonis — rolę a- 
mės, Jonas Vaivada — vieną 
rolę mėsos, Silvestras Kukis — 
vieną rolę mėsos, Pov. Tvaskus
— 4 duonas ir baksą kilbasiukų, 
A. Gailevičia — 5 tuz. rolių, Le
onas Ginkevičia — rolę mėsos, 
Mrs. Smaliukienė — 5 sv. rūgš
tų kopūstų, Adam Priealgaus- 
kas — 6 sv. kilbasiukų, “Tulip 
Meat Market” — 5 sv. kilbasiu
kų, S. Ginkevičia — 4 sv. sausos 
kilbasos, Andrius Laurinaitis — 
tuz. duonų, Mr. Valiūnas — už
kandžių kilbasą, Jonas Povilai
tis — vieną amę, Mr. Balčiūnas
— vieną amę, Jonas Merkelis— 
10 tuz. rolių ir J. Martus — 10 
tuz. rolių ir 10 duonų.

Šias aukas surinkti daugiau
siai pasidarbavo Kaz. Zodeikis, 
S. Subačius, P. Ginkus, K.Skir- 
vainis, A. Valiušis, B. Tautkus, 
J. Martus.

Z. Jankauskas, VVSS. Rast.
rugsėjo mėnesio šiais me-

L. K. F. Spaudos Kom.
J. Baltrušaitis.

Philadelphia, Pa

So. Boston Mass
Dailės ir Dramos Draugija Ga
bija smarkiai ruošiasi dideliam 

metiniam piknikui.

no visų širdis. Paskiausiai kai-! 
bėjo gerb. kun Misius, iš Bent
leyville. Pa., kuris savo gera ir Į 
jautria kalba 
didvyriškumą ir 
bes visai lietuvių 
giant programą.
padėkojo visiems už skaitlingą 
atsilankymą ir taip tvarkingą 
užsilaikymą ir pakvietė visą pu
bliką, pagerbiant lakūnus, susto

Vietos lietuvių biznierių sąra
šas, kurie aukavo valgius ir ki
tus daiktus piknikui, liepos 29 
d., 1934 m., Vytauto Parke, už
baigai ir parėmimui Antro Lie
tuvių Skridimo per Atlantiką, 
Įeit. Feliksui Vaitkui:

K. Steponavičia (Richmond
nupiešė lapinų| Grocery) — 2 keisu rūgštų ko- 

suteikimą gar-į pustų ir troką nuvežimui daik- 
tautai. Bai- tų. Pinigais: Bolesius Svikla — 

. P. Pivaronas | $7.00, Antanas Smaliukas — 
$5.00, J. Subačius — $5.00, Sta
sys Lauraitis — $5.00, Juozas 
Valionis — $3.00, Juozas Masiu
lis — $3.00, Petras Gelžinis —

ti vienai minutei paliūdėti ir tuo $2.00, J. Švedas — $2.00, Pra- 
mi programas užsibaigė ir vėl nas Jančauskas — $2.00, Petras 
visi ėjo pasilinksminti.

Pelno liko Paminklo Fondui | rauskas
$15.57. Paveikslų parduota už į kas — $2., Harry Zinkevičia —

Smaliukas — $2., Juozas Pet-
— $2., Juozas Bačaus-

>4.50. Viso sudaro $20.07.
—Ten Buvęs.

Lietuvių Kambario Reikalai

L. K. Fondo komiteto susirin
kimas įvyko liepos 26 d., Mokslo 
Katedroje, Pittsburghe.

Dalyvauja Pivaronas, Baltru
šaitienė, Zamblauskas, Baltru
šaitis, Blažaitis. Keturi nariai 
neatvyko.

Pirm. Pivaronas raportuoja, 
kad jisai Detroite aiškino L. K. 
reikalą ALT. Sandaros suvažia
vime; suvažiavimas pritarė ir 
žadėjo per kuopas paremti tą rei 
kala.

gerą

$2., Juozas Mackunas — $2., M. 
Siratavičia — $2., Jokūbas Je- 
kerskas — $2., Jonas Jackevičia 
— $1.50, Jonas Tunaitis — $1., 
Stasys Stukauskas — SI., Ant. 
Marcinkevičia — §1., Mr. Gau- 
bas — 81., Mrs. H. C. .50c., I. 
Barauskas — 25c., Mr. Donn — 
SI., J. Jaskeliavičia — 50c. Mi
kas Dumša — $1., Ant. Skaw- 
ronski, lenkas, $1., viso $57.75.

Gėrimų (degtinės): Petras 
Damulevičia — du buteliu, Mor
ris Meklish — du buteliu, Juo
zas Jaskeliavičia — du buteliu, 
Mrs. Jurevičienė — butelį, Sil
vestras Zubkus — vieną butelį, 
Leonas Valentinas — vieną bu
telį ir Andrius Karvelis — 1 bu-

Valgiais: Jonas Mačys — 20 
tuz. rolių ir du dideliu kepalu 
duonos, Walter Zitaveckas — 
vieną rolę amės, Adolfas Jablon

Taipgi jisai darbavosi ir 
seime. Tenai taip pat rado 
jausmą šiam klausimui, 
seimas paaukojo iš fondo

109 dol. Liet. Kambario naudai.
Vajaus vedėja (arba “organi

zavimo pirmininkė”) Baltrušai
tienė raportavo,” kad ji asmeniš-j skas — 5 tuz. rolių ir 6 sv. kli
kai nuvežė gegužės mėnesyje basiukų, Vladas Mosiejus — 5 
Liet. Kambario paskutinius, ti- sv. taukų, Mr. Čepulis — 4 sv. 
kruosius planus Lietuvos Pa- mėsos ir 7 sv. rūgštų kopūstų,

Adolfas Zavackas — vieną rolę 
amės, Edv. Lukoševičia — 10ma. lankėsi Baltimore; tenai jau 

susiorganizavusi L. K. darbuoto tuz. rolių, J. Barkauskas — 
jų grupė. Baltrušaitienė daly va- kilbasiukų, J. Majewski, lenkas, 
vo SLA. seime. Daugelis daly-; stiklą muštaa-dos, Jonas Jocius 
vautojų, ypač moterų iš įvairių 
miestų prisižadėjo darbuotis L. 
K. naudai.

Sekr. Zamblauskas raportuo
ja. gavęs kambariui aukų iš 

i-

is- 
du

Baltimorės Lietuvių Moterų 
liečiu Kliubo.

J. Baltrušaitis raportavo, 
siuntinėjęs liepos mėnesyje
straipsniu laikraščiams etc. Pir
ma buvo siuntinėjama po kopija 
kiekvieno straipsnio aštuonioli
kai lietuviškų laikraščių Ameri
koj ; dabar pradėta siuntinėti

Piknikas įvyks Nedėlioj, Rug- 
sėjo-Sept. 2 d., Voses Pavillion, 
Maynard, Mass. Grais Dirvelio 
orchestra, gabijiečiai išpildys 
dainų programą. Taipgi bus di
delis! sporto programas, bus duo 
dama gražios dovanos laimėto
jams. Todėl, gerbiamieji, lietu
viai, kas mylite dailę, sportą ir 
šokius, atsilankykite minėtą 
dieną į gabijiečių pikniką, o bu
site maloniausiai priimti ir pa
tenkinti. Taipgi bus alaus ir į- 
vairių užkandžių.

Gabijiečiai, užbaigę vasaros 
sezoną, yra nutarę smarkiai pa
sidarbuoti dailės srity, atvėsus 
yra nutarta padidinti Gabiją na 
riais, pritraukiant daugiau čia 
augusio jaunimo ir tuo būdu pri 
rengti dęl ateities solistų ir ak
torių, kadangi Gabija kas me
tai, žiemos sezone, perstato po 
keletą gerų veikalų, tai ir šie
met nebus apsieita be koncertų 
ir operečių. Todėl, gerbiamieji, 
Bostono lietuviai, paraginkit sa 
vo priaugusius sūnus ir dukte
ris, kad ateitų į Gabijos prakti
kus ir pasimokintų lietuviškai 
dainuoti ir lošti. Gabija suteiks 
uždyką mokytoją ir del mokini- 
mosi svetainę. Pamokos bus kas 
penktadienio vakarą, žemos se
zone. Todėl bukime lietuviais, 
dirbkime tarpe jų ir su jais.

—Koresp.

— stiklą rugytų agurkų, Floras 
Tvaranavičia 10 sv. kilbasų ir 
stiklą muštardos, B. Sipavičia— 
5 sv. k ii basi ūkų, Juozas Katėms
— 5 sv. kilbasų, Walteris Duras
— 5 sv. kilbasiukų, Juozas Bili- 
kevičia baksą saldainių, Kaz. 
.Stankus — vieną mėsos rolę, G. 
Ragalis — kartūną cigaretų, Pe 
tras Bilikevičia — stiklą muštar 
dos ir rugytų agurkų, Povilas 
Biliūnas — 9 sv. kilbasiukų, A. 
Janulevičia — 5 sv. kilbasiukų, 
Jonas Mendel'is — vieną rolę a-

Maynard, Mass.

ALT. Sandaros 1-mo Apsk. pik
nikas gerai pavyko.

Nors jau prabėgo daug laiko, 
bet patarlė sako: “Geriaus vė
liaus, negu niekados”. Taigi šiuo 
mi aš ir noriu dar šį tą pabrėžti.

Tą dieną pasitaikė labai šilta

ir, rodos, visus vadino prie stik
liuko, kad suvilgtus kiekvienam : 
išdžiuvusias savo lūpas. Bet vis : 
gi tiek daug privažiavo lietuvis- ' 
ko, gražaus jaunimo: čia pilna ; 
svetainė, čia vėl pilnas parkas I 
marguliuoja, lyg gėlės musų lie- ; 
tuvaitės bei jaunikaičiai, nes vi- ; 
siems rūpėjo, kaip buvo praneš
ta, kad bus renkamos penkios 
gražuolės, kaipo 20 metų jubilė- ' 
jinės karalaitės. Ar gi neįdomu? 
O čia mašinos viena po kitos už
pildė vietas ir vis renkasi dau
giau ir daugiau; visi norėtų, kad 
saulutė kiek lystų už debesėlio, 
nes reikia pradėti sporto progra 
mą, o čia taip labai šilta. Bet mu 
su lietuviai nėra bailiai. Jau po 
pietų... Garsiakalbis skelbia spor 
to programą. Kom. J. Kirmilavi- 
čius, gražus jaunikaitis, Dr. A. 
Višniauskas (buvo prižadėjęs ir 
Dr. Kapočius, bet del tūlų prie- 
žaščių negalėjo pribūti). Ši spor 
to kom. pradėjo sporto progra
mą. Visu pirma buvo visokios 
lenktynės. Kaip buvo garsinta, 
kad bus ristynės, F. Yuška risis 
su J. Maloney, bet J. Maloney 
pasitaikė nelaimė — jo giminai 
tis staiga susirgo ir jis negalėjo 
pribūti į šį pikniką, ką jis labai 
apgailestavo. Todėl ristynės ir 
neįvyko. Traukimas virvės taip
gi neįvyko, nes worcesterieciai 
pasibijojo bostoniečių. O Mon- 
tellos sandariečiai, kaip ir visuo 
met, pasibijojo palikti savo na
mus ir nepasirodė piknike, nors 
ir skaitosi priklausą prie Pirmo 
Apskričio. Taigi ir šis virvės 
traukimas neįvyko.

Po to buvo paskelbta, kad sve 
tainėj bus renkamos gražuolės. 
Tuoj aus pilna svetainė prisigrū
do žmonių, nes visi norėjo pa
matyti gražiausias lietuvaites. 
Rinkėjais arba teisėjais buvo: 
K. Sangaila, iš Dorchester, J. 
Neviackas, iš Worcester ir P. 
Buzevičius, iš Athol, Mass, ir jie 
rinko, kurios jiems geriausia iš
rodė. Jų gerai man neteko ma
tyti, nes publikos apie pora tuk 
stančių buvo taip sausai susi- 
kimšę, ir prie to nesvietiškas 
karštis, tai buvo sunku prieiti. 
Bet teko girdėti, kad pirmą vie
tą laimėjo p-lė Bakutis, iš So. 
Bostono (kuomet įvyks banke
tas, tai visas sužinosim ir pama 
tysim).

Taigi visi pikniko dalyviai iš
sinešė gražius susitikimo bei pa
simatymo vaizdus. Girdėti, kad 
Apsk. paliks dar ir keli šimtai 
pelno. Na, o kas “subytis” poną 
Akunevičių, kuris paaukavo di
džiausią ir gražiausią sidabrinę 
“meilės taurę”? Ponas Akune- 
vičius netik šiam piknikui, bet 
ir daug kitiems yra paaukavęs 
ir nedaug mes turime tokių duo 
snių biznierių, geraširdžių. Tai
gi, aš patariu, kad lietuviai, rei
kalui prisiėjus, kreiptųsi prie jo 
— savas pas savą.

Taipgi ir kiti laimėjusieji — 
p. K. Vaitkaitis, iš Norwoodo 
laimėjo gražų užtiesalą ir pui
kią rankų darbo paduškaitę lai
mėjo ponia Tribuliauskienė, iš 
So. Bostono.

Visas pikniko nemalonumas, 
kad pritruko valgių ir gėrimų.

• Bet rengėjai sako, kad yra pel- 
. no daugiau kuomet visko truks- 
t ta, negu kada lieka.

Taipgi tenka ištarti padėkos 
žodį šiems laikraščiams: “Ame
rikos Lietuviui”, “Tėvynei”, 
“Keleiviui” ir “Sandarai”, kurie 
garsino šį pikniką. Tik vienas 
So. Boštono “Darbininkas” at
sisakė priimti net už pinigus 
skelbimą, sakydamas, kad san
dariečiai “bedieviai”. Bet, visai 
netoli, Montello sandariečiai su 
kun. švagždžiu, rodos, visai pui
kiai sugyvena, susitaiko ir vie
ni kitų nesibijo. Girdėjau, kad 
net katalikišką parką davė san- 
dariečiams šurengimui pikniko, 
Montello, Mass. Kažin, ką ant to 
pasakys “Dar-kas”.

Taigi baigiant šį savo raštą 
turiu pareikšti, kad piknikas pa
vyko visais žvilgsniais ir sanda
riečiai iš to turės moralės ir ma 
terialės naudos. Kreditas rengė
jams' ir ačių atsilankiusiems.

—Rep.

BRIDGEPORT, CONN

Visti Sandariečiu žiniai

© i
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a
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$1.00 - Sandaros Jubilejine Dovana - $1.00
Ušsirašančiam laikrašti “Sandarą” ant metų, šis kupo

nas skaitomas VIENO DOLERIO VERTĖS. Užsirašymo 
laikas nuo Rugpiučio-August 1-mos dienos iki Lapkričio- 
November, 1934. “ Sandaros” kaina $2.00 metams. Atsiųsk 
Sandaros Administracijai šį kuponą pridėjęs tik vieną dole
rį ir gausi laikrašti “Sandarą” čieliems metams. Šis kuponas 
geras tik iki Lapkričio 1-mai, 1934 metais.

Vardas-pa varde
Numeris ir gatvė
Miestas, valstija

SANDARA — 814 W. 33rd St., Chicago, Ill.

sėkmingu.
Broliai, sandariečiai, stokim 

į eiles, o nuveiksime didelius 
darbus!

ALTS. 2-ro Apsk. Pirm.
B. Vedeikis.

Garsinkite;

“SANDAROJE”

Už Mažiau Negu | I Dieną

Jus galit įsigyti šį

1934 KELVINATOR

šiuomi kviečiu visus Sandarie 
čius stoti į Sandaros jubilėjinį 
vajų, užrašant prenumeratas ir 
gaunat naujų narių Sandarai.

Toliaus prašau pranešti žinu
čių iš savo kolonijų, kurios turi 
būti žingeidžios ir trumpos. To- 
lesniai, kviečiu Sandariečius į 
parengimus — į aktyvišką dar
bą, kad šio vajaus laike mes, 
Conn, valstijos sandariečiai gau
tume nemažiau kaip 500 naujų 
narių ar skaitytojų. Nors tai ir 
sunkūs kaikai, bet kuomet tokia 
žema kaina, visgi, dirbant, ga
lima šį tą padaryti, nuveikti. 
Manau, kad musų vajaus komi
sija apie tai neabejoja ir jie ge
rai pasirodys. Tačiau negalima 
tą visą darbą palikti vien ant 
vajaus komisijos. Čia mes turi
me visi nariai gelbėti, tai tuo
met tik turėsime geras pasek
mes. Aš manau, kad irgi nebu- 

, siu paskutiniu vajaus darbe, nes 
savim pasitikiu. Nors ir esu be
darbės prispaustas, bet steng
siuos pašvęsti savo liuosą laiką 
šiam vajui, kad padarius ji pa-

O šis Modelis V Kelvinato- 
riaus specialiai padirbtas del 
šeimos kuklių įeigų. Bet ne
reikia suprasti, kad čia yra 
mažas refrigeratorius. Pama
tinė sudėtis, konstrukcija ir 
kokybė yra lygi su daug 
brangesnių modelių.

šis Kelvinatorius perdaug 
žemai įkainuotas. Jus galite 
įsigyti už mažiau negu 14 
centų į dieną, ant musų pri
einamo išmokėjimo plano.

Klausk apie lengvą išmokėjimo 
planą. Mažai įmokant, likusius 
išmokėsite su mėnesinėmis elek
tros bikirais. Padengimui nuošim
čio ir kjtų lėšų, kaina kiek aukš

tesnė ant išmokėjimų.

0

L

Ypatybės

Naujo Modelio V

KELVINATOR

Jtalpa 4.22 kubinės pėdos. 
Lentynų plotas—8.35 ket
virtainių pėdų. Sušaldo 
3.4 svarus ledaus vienu 
kartu. Turi daug naujų 
Kelvinator ypatybių, ku
rias galima rasti tik auk
štos kainos modeliuose 

_ kitų išdirbysčių. —

COMMONWEALTH EDISON
ELECTRIC* SHOP*>

Downtown — 72 W. Adams St. — 132 So. Dearborn St. ^*5^ 
Telephone RANdolph 1200, Local 1219

4562 Broadway
2618 Milwaukee Ave.
4833 Irving Park Blvd.

Ant visų pirkinių ant

DUODAME F E D E R A L I U S

4231 W. Madison St.
4834 So. Ashland Ave.
3460 So. Šute St.

išmokėjimų pridedama maža pristatymo mokctis

852 W. 63td St.
2950 E. 92nd St.
11116 So. Michigan Ave.

SANDARIEČIAI!
Atėjo Musų Darbo Valanda

JUBILEJINIS
- VAJUS -

Šie Trys Mėnesiai!
Darbo Mėnesiai!

i j

s
t
v
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PasijudniKime, O Švenčiant
Sandaros J ub ii e J u Mes 

Turėsim Dvigubai
Stipresne Organizaciją

Visi, Kaip Vienas Prie Darbo !

SANDARA”

r.



Chicagoje
>S ĮSPŪDŽIAI Iš ! OPEROS ARTISTfi-DAINININ

Išpildykime Savo Priderystes Musu Pačių Reikalai

apie kurį lietuviai mažai 
težino.

Paėmęs savaitę atostogų aš 
pasileidžiau iš Chicagos į gražų
jį Wisconsina- Diena buvo šilta 
ir linksmi, saulutė vilioti viliojo 
tolyn nuo šio didžiulio miesto.

Besiskubinant platuoju keliu, 
į musų akis jau ištolo įkrito ne
paprastos išvaizdos farma. Pri
važiavus arti sustojom ir pama
tę stovintį žmogų paklausėm 
kieno tai nuosavybė. Atsakė, jog 
jo paties. Nuėjom apžiūrėti šios 
ypatingos farmos.

Didžiam plote, aptvertam 10 
pėdų tvora ir išlietam cimentu 
lakstė galybės lapių. Jų čia buvo 
net 17,000. Įsivaizdinti tokią ar
miją vikrių bėgiojančių gyvū
nų !

Išsikalbėjus su savininku pa
aiškėjo, jog kiekvienos lapės o-
da kainuoja nuo 85 iki 400 dol.jpjrmą kartą 
Veislinės lapės vertė siekia iki 
1000 doleriu.

Barbara
Grand Operos solistėChicago

kurį, pritariant Chicago Sym
phony Orchestrai, dainavo lietu
vių dainas Pasaulinėj Parodoj. 
Malonu buvo taipgi ją išgirsti 

dainuojant naują
komp. A. Vanagaičio dainą —

“Kuomi jas maitinate?” pa 
klausiau aš.

“Nugi, kasdieną sušeriam 30 
arklių, 3000 svarų duonos ir 50 
bušelių salotų. Išviso 22,000 sva 
rų maisto” atsakė savininkas.

Lapės šioj ūkėj išgyvena še- ■ 
sius mėnesius, o paskiau jas iš-' 
veža į aptvertus miškus, kur iš
būva dar tris mėnesius.

LIETUVIŲ AERO KLUBAS 
GERIAUSIAS AMERIKOJ.

Praėjus tam laikui, jas užtro- 
škina kloroformu, nulupa kai
liukus ir siunčia išdirbystėn.

Lietuviai lig šiol mano, kad 
lapių galima rasti tik miškų tan 
kumynuose. Bet štai užeinam 
tikrą farmą ir tai tik viena iš 
daugelio, kur jų esama tūkstan
čiais.

Apžiūrėję viską nuodugniai ir 
atsisveikinę su šeimininku arba 
lapių generolu, mes leidomės to
liau. užganėdinti savo sustoji
mu. Toji farma
Point, Wis., kelios 57.

J. Aleksa, 
Chicago, Ill.

randasi

ĮSPŪDŽIAI Iš SAND DUNES

Ponų Kačerauskų vasarna
mis, kuriame man teko praleisti 
dvi sąvaites atostogų, randasi 
prie pat kranto, Michigan ežero, 
tarpe gražių gamtos vaizdų, kai 
nu, miškų ir ežero. Tai rami po
ilsio vieta, kur daug chicagiečių 
leidžia atostogas. Man ten bū
nant leido atostogas Lapėnienė 
su dukrele, P. Milerienė, p-lė B. 
Abraškaitė, panelės E. Miščikai- 
tis, S. Aleksiunas, A. Aleksiu- 
nas ir keletas svetimtaučių. O 
dauguma atvažiuoja sekmadie
niais maudytis. Taipgi čion jau 
kelinti metai vieno daktaro šei
myna per visą vasarą laiko ato
stogas.

Gamta gamina ir discipliniš- 
kai tvarko gyvenimą, kurio ei
ga sudaro aplinkybes. Tos aplin
kybės be atvangos, be poilsio ir 
nieko neaplenkdamos, rimtai, 
bet tampriai banguoja ir su sa
vim nešasi viską, ką tiktai pa
gauna į savo kelionės sukurį. 
Tos gyvenimo aplinkybės nepa
lieka dvelsiant ant vietos nė pa
prasčiausią šio pasaulio smulk
meną, venetą, lygiai kaip grupę, 
organizaciją, tautą ar didžiausią 
valstybę. Ji visus lygiai, vieno
du tempu judina ir varo pir
myn; varo prie individualinių ir 
organizacinių tiesioginių parei
gų, egzistencinės tarpos, tobuly
bės, prakilnumo ir, žodžiu sa
kant, prie laimingo bei džiaugs
mingo gyvenimo. Tie individua- 
lai, organizacijos, o net ir ištisos 
rasės žmonių, kurie pasistengia 
susitvarkyti ir sugeba gudriai 
vairuotis per tas gyvenimo ap
linkybių sudarytas bangas, jie 
laimingai ir pasekmingai pasie
kia sau pasibriežtąjį tikslą, tad 
jaučiasi ir laimingais šiame svie 
te. Ir išteisybės, 
ra laimingais, nes jie prasimuša 
į vadovaujančiųjų klesą ir laip-

Kleofas kiaulių pedagogas, 
Jam duoti kreditą reiktų, 
Auklėdama kiaules pats išmoko 
Nuo jų daug įdomiu daiktą.

Nepažino
Mažas 6 metų Jonukas sako 

motinai: — Mama, musų tėtė 
nėra niekad matęs arklio.

—Kodėl ?

: \ mur ik< >s I
Draugi jo

viešuo-

ir san- 
metų

elemento įtekmės ir vadovystės, 
o paskui reikia organizacijas su 
stiprinti kai kokybe, taip lygiai 
ir kiekybe. O kad tą padaryt, 
tai nereikia šalintis nuo organi
zacijų, bet visur ir visada akty- 
viškai dalyvauti kai savo orga
nizacijų, taip ir kituose 
se lietuvių judėjimuose.

Lietuviai, sandariečiai 
darietės, jau dvidešimts
sukako musų organizacijai plau 
klojant ant gyvenimo aplinky
bių bangų, ir kai jus atsimenate, 
Sandara kartais lošė labai svar
bias roles ir nudirbo svarbius 
darbus del savo Tėvynės labo. 
Bet su širdperša turiu pasakyt, 
kad mes paskiausiais laikais su- 
tingome.

Praeitais laikais Sandara svar 
bius darbus nudirbo ir pasiseki 
mą turėjo, nes vieningai ir nuo
širdžiai dirbo. Tą patį ir šian
dien galima padaryti, jeigu tik
tai petys į petį surėmę imsimės 
visi ir kiekvienas už savo parei
gų atlikimo; ką aš pilnai pasiti- 

' kiu, kad trumpoj ateityje, Jus
toki žmones y-Į ir aš, padarysime.

Išmoko jis kaip savo labui, 
Reik knisti svetimus daržus 
Ir pasigirti, jog Chicagoj 
Atliko darbus nemažus.

—Nagi aš šiandien nupiešiau 
arklį ir nunešiau jam parodyt, 
o jis man sako: na, kas čia per 
gyvulys?.

Tel. Republic 2266—Hemlock 3010

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ar«.

j Phone Canal 6122

Nors darbus tuos kiti 
— šokėjos, chorai, jų 
Bet kam jiems garbę 
žmonėm nesvarbu jų

atliko, 
vadai.
atiduoti ?
vardai.

PAŽANGA
DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Kleofai, 
Jei ožio 
Tuomet 
Pateks į

busi didis vyras, 
įsigys’ ragus, 
kas musų tarpe yra 
“pažangių” nagus.

—Draugas.

Laisvos Minties,Mokslo 
ir Kritikos Mėnesinis 
Žurnalas
Kaina $1.00 metams 
Pusei metų 65 centai 
Vienas No. 10 centų

PAŽANGA
3352S. Halsted St. Chicago, III.

2201 West 22nd Street 
(Cor. Leavitt St.) 

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 ▼. ▼. 
Ned. ir Seredoms pagal sutartį. 

Rez.: 6628 So. Richmond St. 
Tel. Republic 7868.

Negįirdeti |
BARGENA11

PEOPLES

KNITTING SHOP

Kad minėtas klubas yra ge
riausias Amerikoj, tai buvo iro- Į 
dyta rugpiučio 5 dieną, sureng-: 
toj aviacijos dienoj, Dariaus ir j 
Girėno paminėjimo skridimo ir 
pastatymo paminklo.

Minėtą dieną buvo istoriškas j 
įvykis Chicagos lietuvių istori- Į 
joj. Niekur nebuvo sutraukta toj 
kia milžiniška minia lietuvių, I 
kokia ji buvo šį kartą.

Lietuvių Aero Klubo sekami; 
nariai buvo parašuto 
Magie Urbon, Marge 
nas, John Vaišvila, 
bon, Annie Meyers, 
čiunas, kurie atliko 
parašuto šokimus
kad net ekspertai sako, jog ge-j 
riau nepadarys nė geriausi 
batai.

šokėjai:
Makutė-

Julian Ur- 
Stella Bal- 
pavoj ingus 

taip gerai.

akro

buvo. 
kad ge-

Lakūnas Kiela tvarkė 
skraidymo eigą, viskas 
punktuališkai atlikta, 
riau negalėjo būti.

Lietuvių Aero Klubas dėkoja' 
parašuto šokėjams ir kitiems 
programo dalyviams, kaip daini
ninkams ir ponui Pociui už tokį 
puikų sutvarkymą choro. Dėko-’ 
jam visai atsilankiusiai publi
kai už prisidėjimą pagerbimui 
tuodviejų garbės vyrų — Da
riaus ir Girėno.

Klubo Koresp.

Išvažiavus vasaros laiku į lau 
kus žmogus jauties patenkintas; 
gauni pabūti arčiau prie gam
tos, prie atviro lauko, čion a- 
kims atsidaro puikus vaizdas; 
čion ir gyvenimas tikresnis, ro- 

- dos, grįžti prie ko tai prigimto, 
apie ką begyvendami mieste spė 
jome užmiršti, prislėgti kitokių 
rūpesčių ir, liuosybėje oro leng
vai atsikvėpus, pajunti, kad už
stojo mums veidą gamtos, ku
rios globoja, pajunti esąs tikras 
žmogus.

Reikėtų kiekvienam miesto 
gyventojui, kuriam tik aplinky
bės leidžia, praleisti nors keletą 
sąvaičių vasaros laike laukuose 
ar ant ūkės.

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais. 

Sekmadieniais: 9 iki 12 
Ofisas-

1821 So. Halsted 
Telefonas Canal 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue
Telefonas Prospect 6659

vai. rytais

Street 
0257Neria plonus ir storus vil- 

•čdįįba jį ūiiįSjolu ‘hjaąoui 
‘tuXA Įap smjopoAS snjuou 

Neriam vilnones pančiakas 
del moterų ir vyrų. Taisom 
senus svederius.
504 W. 33rd St., Chicago, III.

DR. STRIK0L1S
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

KRAUTUVĖSE
Ant kiek mano patyrimas liu

dija, tai eilinių sandariečių turi
me daug labai nuoširdžių, veik
lių ir kilnių vyrų, bet didelė sto
ka pasišventimo ir iniciatyvos. 
Šitų dviejų dalykų, kaip tik ga
lima sulaukti, tai iš šios šalies 
ir tos pačios organizacijos inte
ligentų. Bet musų inteligentai, 
kurių nestokuoja organizacijoje, 
teisybę sakant, per daug supasy 
vėjo. Nė trumpiausiais 
neliais neprisideda prie 
zacijos konstruktyvių 
Matomai jie yra tokios 
kad “kaip yra,
Jeigu ištikro inteligentai taip 
manote, tai labai toli klystate. 
Vieną dėlto, kad silpninate or
ganizaciją. netik kad neatneša 
pageidaujamą naudą visuome- 

! nei, bet dar sudaro sunkenybę 
I visuomenei. Antrą, jeigu pati 
organizacija silpna, jįgi ir neį- 
tekminga, tad. kuri kokybė pri- 

, guli tos organizacijos inteligen- 
| tams, kurie yra atspindžiu laip- 
sninio stovio jų organizacijos? 
Kitais žodžiais sakant, inteligen 
tai nesirūpina kilnumu savo or
ganizacijos, o pagal organizaci
jos stovį, organizacijos inteli
gentija yra apkainuojama!

Trečią, tai didelį nuostolį turi 
pati Sandara, lietuvių tautinė 
visuomenė, o didžiausią nuostolį

ant
Phone Victory 3486Refrigeratorių

ir

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vat 
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

vistų ir apsileidėlių.
Visi kiti gi gamtos tvariniai, 

kurie delei stokos naturalės iš
tvermės, arba praktiškai bei fi
ziškai silpni, apsileidę ir nega
būs, tampa pasigailėjimo ver
tais gyvenimo kankiniais. Jie 
nesijaučia gyvenančiais; pats 
gyvenimas jiems yra aitrus, rū
stus, tamsus ir sunkus. Juos ga
lima beapsirikimo pavadinti šio 
svieto valkatomis, nes jie tiktai 
užima vietą tiems, kurie yra tin 
Ramesniais prisitaikyt prie šio 
pasaulio gyvenimo aplinkybių.

Atydžiai žiūrėdami į aukščiau 
patiektą musų gyvenimo paveik 
slą, rimtai susidomėkite, sąži
ningai peržvelgikite savo gyveni; 
mo padėtį ir savo tautinį stovį; į 
patėmykite savo asmeninį veik
lumą, o lengvai patirsite kur 
link j ūmi neša tos gyvenimo 
nuolatinės bangos, šitą padarę 
patys persitikrinsite, prie kurios 
rūšies šio svieto gyventojų jus 
prigulite — prie aktyviųjų ir 
prakilniųjų gamtos tvarinių ar 
pasyviųjų bei nerangių skursne 
lių ?

Teiksitės man atleisti, kad 
šiuom nemaloniu užklausimu pa 
liečiu ir jumi lietuviai tautiečiai, 
kurie esate sau pasiskyrę tau
tystės gerovę ir garbe kaipo sa
vo gyvenimo pirmuoju siekimu. 
Pilnai suprantu, kad jūsų nuo- 

pasižadėjimas dirbti to- 
kilniam tikslui, sudaro 

daug sunkaus darbo, nes 
turite dirbti del savęs, del 

savųjų ir del savo Tautos labo. 
Kuomet ištautėjęs elementas 
vien tiktai dirba savigarbai ir j 
svetimųjų dausų palaimai. Taip
gi aiškiai matant, jus tautiečiai 
ir tautietės, turite daug darbo, 
sunkaus darbo, bet garbingo 
darbo, kurį negalite pavest tau
tiniams atskalūnams apdirbti tą 
darbą. Tadgi, labiau susidomė
kite tautinėmis pareigomis, stro 
piai ir neatidėliojant, dar kartą 
parodykite savo tautinį sąmo
ningumą, tvirtumą ir vieningai 
susitelkite prie tautinio darbo!

Pirmoje eilėje tautinių darbų 
randasi, tai apvalymas savo or-' 
ganizacijų nuo svetimų

Ploviklių TEL. CALUMET 3277I

J. J. Hartmanavičius
814 West 33rd St.

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas

kiam 
jums 

; jus

Ir vėl labai gražų programą 
pateikė Progress Furniture Co. 
krautuvė praeitą nedėlios rytą, 
iš stoties WGES. Buvo labai 
gražių duetų, kuriuos išpildė 
Progress Vyrų duetas. Taipgi 
programo vedėjas įspūdingai su 
dainavo dvi daineles, solo. Nėra 
abejonės kaslink adv. K. Gugio 
paaiškinimų ir patarimų, kurie 

visiem naudingi.
—Klausytojas.

yra

BUS PUIKUS RADIO

Nepamirškit užsistatyti savo 
radio ant stoties WGES, 1360 
kilocycles, 11-tą valandą, nedė- | 
lios rytą, iš kurios girdėsit nuo- I 
latinį lietuvišką radio programą, 
kurį pateikia del tamstų Pro
gress Furniture krautuvė. Bus i 
gabių radio dainininkų ir gerų 
kalbėtojų. —J. R. 1

> ►

straips- 
organi- 
darbų.

minties,
taip ir gerai”, 

inteligentai

tame, kad neprisiruošia Sandarą 
įstatyti į šios šalies politinį ke
lią. Sandariečiai inteligentai, ne
laukite pakol eiliniai nariai įgy
vendins į organizaciją paramą 
vien jums, kurie politikuojate. 
Rodos, tas yra tai ne vieno as
mens darbas, bet daugumos; o 
toji “dauguma”, tai nė žlebt a- 
pie tą, ką patys užgiria ir nuo
širdžiai pritaria tam.

Nežinau kaip šitą išaiškinti!
—J. Smailis.

ALTS. Pirm.

Ir jam buvo negera
Ponas sako tarnui: Jonai, at

nešk man raudono vyno — man 
kaž kas negera.

— Raudono vyno jau nebėra.
— Kaip nebėra? Juk vakar 

dar liko butelis!
— Taip — bet man pačiam va

srovių kar buvo kaž kas negera.

LAIDOTUVES $95
Kur taupumas reikalingas, mes palaidojame už $95.00. Už 
iškilmingas laidotuves, plieno grabas, siutas, išbasainavimas 
karabonas, palmos, gėlės, vargonai, koplyčia, — visas pri- 
rengimas ir musų malonus patarnavimas liūdnoje valandoje 
— už visą pagrabą $250.

Šis kaip paveikslas pagarsė
jęs.

MAYTAG |
Drabužių plovykla pilnai per-| 
naujinta, pirmiau parsiduo-| 
davo po $175.00, dabar tik Į

APDRADŽIA (Inšiurina) namus, 
biznius, rakandus, stiklus, auto-! 
mobilius ir visokį kitų turtą. Ap
rūpina viską, kas paliečia apdrau- 
dą.

PADARO pirkimo, pardavimo, 
maino ir visokius kitus notarialius 
raštus.

PATARNAUJA prie pirkimo, 
davimo ir mainymo namų ir 
nuosavybių.

PRIGE'LBSTI prie suradimo 
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa- į 
tarnavimą.

Seniausias Lietuvis

DENTIST A S

3252 South Halsted Street

par- 
kitų

pas-

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:

I Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 
ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2422 Wat Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave.

CHICAGO, ILL. 
šeštadieny ir Trečiadieny po piet 

pagal sutarimą.

< <
<

i

4 <

Pailsėję porą savaičių ir pasi
džiaugę gamta, grįžome atgal 
į Chicagą, aš ir mano atostogų 
draugės, p. P. Millerienė ir p-lė 
B. Abraškaitė.

—J. Gulbinienė.

Kuris laimingesnis?
Kuris laimingesnis — kuris 

turi 12 dukterų, ar 12 milijonų.
— Kuris turi 12 dukterų, jau 

jis tryliktos netrokšta, o tas ku-i 
ris turi 12 mil., jis dar trokšta 
ir tryliktos.

J. J. Bagdonas
PULLMAN 4151
10734 So. Michigan Ave.

REPUBLIC 3100 <
2506 West 63rd St. 1

$49.50
Naujausios 1935 metų 

dos MAYTAG plovyklės 
delis No. 110, sumažinta 
na tik

GRABORIAI
ma-
Mo- 
kai-

$59.50
Kitos nuo $29.50 iki $99.50

Negirdėtai sumažintos
Kainos ant

Refrigeratorių
Naujos mados Standard 

padarymo refrigeratoriai, ver 
tės $120.00, numažinta kaina 
tik

$77.50
Kiti nuo $25.00 iki $250.00 

Didelė
plovyklas ar ledaunes
nūs ant naujų.

nuolaida už senas
į mai-j

Lengvus išmokėjimai j 
komi pagal išgalę.

Krautuvėse 
2536-40 W. 63rd St 

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400

4179-83 Archer Ave.
Corner Richmond Street 

Lafayette 3171 
CHICAGO, ILL.

Phone Lafayette 3572

Graborius ir Balsamuotojas
Patarnauju Chicagoj ir apie- 

linkės miestukuose.
Didelė graži Koplyčia pagra- 

bams dykai.

4092 Archer Avenue, Chicago

Tei Yards 1138

Stanley P. Mažeikai
GRABORIUS

Automobilius 
galima gauti 
visokiems rei

kalams.
3319 So. Lituanica Avė.

Buv. Auburn Ave., Chicago

ADVOKATAI

JOSEPH J GRISK
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Are.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

Phone

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

Dieną ir naktį Telefoną 
Boulevard 5914.

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 8:30 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną

Ofisas ir Rezidencija
3335 So. Halsted St. 

Chicago, Ill.

i A. K. Rutkauskas, M. D
i 7

4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4143

Dr. Karl Nurkat
Gydomos Akių Ligos.

Akiniai pritaikomi atsakančiai.

Valandos nuo 7 iki 8 vakare, 
Išskiriant Antradienį ir Sekmadienį.

2201 W. 22nd St.—Cermak Rd.
Telefonas Canal 6122.

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

OLIS ir VASALLE
ADVOKATAI

Dr. Bertash
756 W. 35th Street 

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-8:30 

Nedėldieniais pagal sutartį.

„134 No. La Salle St., Suite 1308. 
Chicago, Illinois.

Vakarais tik Subatomis

——3252 So—Halsted Street_____

Tel. Calumet 6945.

Tel. REPUBLIC 0098

DR. A. J. MANIKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nu i 2 iki 5 vai. diena k

Nuo 7 iki 8 . xi vai
3002 Writ




